
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300060

60

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158449 - IFMS/CAMPO GRANDE

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23347.006321/2018-30.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE. Contratado:
12.656.408/0001-03 - IDEAL SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação, prorrogação da vigência
do contrato 09/2018.. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 79.107,36. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

211.552,41. Leia-se: Valor Total: R$ 76.107,60.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 21/2020

Nº Processo: 23208.003932/2020-35. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
MINAS GERAIS. Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PES Q U I S A
- RNP. Objeto: O presente contrato está sendo rescindido por motivo de duplicidade do
objeto.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Data de Rescisão:
13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2021. Processo SEI: 23209.000204/2021-42.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Josenildo Silva de Lima. CPF: ***.617.904-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2021 até 03 de agosto de 2021. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 05/06/2021 a 03/08/2021. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor
Geral - Contratante; Josenildo Silva de Lima - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 12/07/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Nº Processo: 23716.001040/2021-41.
Tomada de Preços Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA
LUZIA .
Contratado: 28.122.720/0001-49 - CONSTRUTORA LUTA LTDA. Objeto: Serviços de empresa
especializada para reforma e adequação do ginásio poliesportivo construído em estrutura
metálica do campus santa luzia do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
minas gerais, ifmg..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 15/06/2021 a
14/06/2022. Valor Total: R$ 686.585,42. Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23716.000659/2018-41.
Dispensa. Nº 50/2018. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação para
10/09/2021 até 09/09/2022, presente no processo 23716.001154/2021-91.. Vigência:
10/09/2021 a 09/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.000,00. Data de
Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23716.000659/2018-41.
Dispensa. Nº 50/2018. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Prorrogação do
contrato para 10/09/2021 até 09/09/2022.. Vigência: 10/09/2021 a 09/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

POLO DE INOVAÇÃO IFMG
R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL 01/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE
RETIFICAÇÂO 01
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO POLO DE INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 287 de 02 de
abril de 2018, publicada in DOU de 4 de abril de 2018, Seção 2, pág.18, pela Portaria
IFMG nº 286 de 02 de abril de 2018, publicada in DOU de 4 de abril de 2018, Seção
2, pág.18, retifica o edital 01/2021 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à
seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR VISITANTE, conforme o que
se segue:

Onde de lê:
Período de Inscrição: 17/06/2021 a 12/07/2021.
Leia-se:
Período de Inscrição: 17/06/2021 a 23/07/2021
O Edital 01/2021 na integra e suas Retificações estão disponíveis no portal

do IFMG (https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

Em, 12 de julho de 2021.
CINTIA AMARIA SANTOS

Diretor(a) Geral Substituto(a) do Polo de Inovação do
IFMG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23390.000053/2017-36.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Vigência: 16/07/2021 a
16/07/2022. Data de Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).
CAMPUS ARAÇUAÍ

COORDENADORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: IFNMG - CAMPUS ARAÇUAÍ e a Nacional de Grafite LTDA. Objeto: O presente
convênio tem por objetivo, acordar as condições para realização de estágio de dicentes do
IFNMG - Campus Araçuaí de interesse curricular obigatório ou não. Vigência: Prazo
Ideterminado. Data da assinatura: 31-5-2021. Pelo IFNMG: Irã Pinheiro Neiva, Diretor
Geral. Pela Grafite: Clovis Cordeiro Rudge Ramos, Representante Legal.

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000911202107. Objeto: Aquisição de materiais do tipo sementes.. Total
de Itens Licitados: 38. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 12/07/2021) 158378-26410-2021NE800001
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATOS DE CONVÊNIO

CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO CELEBRADO ENTRE O IFNMG-
CAMPUS MONTES CLAROS E O CISNORTE: Convênio para concessão de estágio
supervisionado. Vigência: indeterminada. Objetivo: convênio para concessão de estágio
para os discentes do IFNMG-Campus Montes Claros. Data da assinatura 31/05/2021.
Partícipes: Danilo Wagner Veloso, pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde Norte de Minas
(CISNORTE) e RENATO AFONSO COTA SILVA, pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes Claros.

CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO CELEBRADO ENTRE O IFNMG-
CAMPUS MONTES CLAROS E A FACULDADE PROMINAS: Convênio para concessão de
estágio supervisionado. Vigência: indeterminada. Objetivo: convênio para concessão de
estágio para os discentes do IFNMG-Campus Montes Claros. Data da assinatura
29/06/2021. Partícipes: Lívia Alves Assis, pela Faculdade Prominas Ltda e RENATO AFONSO
COTA SILVA, pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros. RENATO AFONSO COTA SILVA - Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O IFNMG-CAMPUS MONTES CLAROS E A
FUNDETEC: Convênio para cooperação mútua entre os partícipes em áreas de interesse
comum, e em especial o desenvolvimento e aprimoramento de projetos de pesquisa,
ensino e extensão, e aperfeiçoamento profissional e acadêmico. Vigência: sessenta meses.
Objetivo: cooperação mútua entre os partícipes em áreas de interesse comum, e em
especial o desenvolvimento e aprimoramento de projetos de pesquisa, ensino e extensão,
e aperfeiçoamento profissional e acadêmico. Data da assinatura 31/05/2021. Partícipes:
Otaviano de Souza Pires Júnior, pela Fundação de Desenvolvimento Científico Tecnológico
e Inovação do Norte de Minas (FUNDETEC) e RENATO AFONSO COTA SILVA, pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Montes
Claros.

RENATO AFONSO COTA SILVA
Diretor Geral

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº 01/2021 - Lei nº 8.745/1993; CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Diamantina; CONTRATADO: Adriana Rocha de Souza Drumond; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;
VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT-
Mestrado); VIGÊNCIA: 09/07/2021 a 10/08/2021, podendo ser prorrogado; DATA E
ASSINATURAS: 09/07/2021; Júnio Jáber pelo contratante e Adriana Rocha de Souza
Drumond, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Número do Contrato: 002/2018.
Nº Processo: 23051.004510/2017-11.
Dispensa. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
05.059.613/0001-18 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO
PARÁ. Objeto: Renovação da vigência contratual, a partir de 27/04/2021 a 26/04/2022,
conforme amparo da cláusula terceira do contrato e no inciso II do art. 57 da Lei
8.666/1993. Vigência: 27/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.302,80. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Familia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-13T03:40:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




